REQUERIMENTO Nº 364/2025

Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a possibilidade de
implantação de galeria de rede de esgoto
nas ruas do bairro Chácaras Glebas
Califórnia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este gabinete foi procurado por moradores do bairro
Chácaras Glebas Califórnia, os quais relataram sérios transtornos decorrentes da
ausência de rede de esgoto sanitário adequada em diversas ruas da localidade;

CONSIDERANDO que a inexistência de infraestrutura de esgotamento
sanitário compromete a saúde pública, contribui para o surgimento de doenças,
agrava problemas ambientais e prejudica diretamente a qualidade de vida dos
munícipes;

CONSIDERANDO que o acesso ao saneamento básico é um direito
fundamental garantido pela Lei Federal nº 11.445/2007 (Marco Legal do
Saneamento Básico) e constitui dever do Poder Público assegurar sua
universalização, inclusive em bairros de expansão urbana e;

CONSIDERANDO a importância de o Poder Executivo Municipal adotar
medidas preventivas e corretivas para garantir infraestrutura adequada em todas as
regiões do município.

REQUEIRO, nos termos do Artigo 10, Inciso X, da Lei Orgânica do Município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Artigo 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por
intermédio da Secretaria competente, encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1. Existe, por parte da Administração Municipal, a possibilidade técnica e
orçamentária de implantação de rede de esgoto nas ruas do bairro Chácaras
Glebas Califórnia?

2. Caso afirmativo, há previsão de início e término dessas obras? Qual o
investimento estimado e a fonte de recursos?

3. Caso negativo, quais são os impedimentos técnicos, legais, ambientais ou
financeiros que inviabilizam a implantação da infraestrutura de esgotamento
sanitário no bairro?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
40

/2
02

5
24

/0
6/

20
25

 0
8:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 2

0J
5-

W
9M

2-
15

07
-6

M
F

H

4. Existem estudos, levantamentos topográficos ou projetos de engenharia em
elaboração ou já concluídos voltados à ampliação da rede de esgoto naquela
região? Se sim, favor encaminhar cópia ou resumo.

5. O bairro está contemplado em algum planejamento municipal (Plano
Municipal de Saneamento Básico, Plano Diretor, ou outro) que preveja
melhorias nesse sentido?

6. Outras informações que a Administração julgar pertinentes para
esclarecimento do tema.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 24 de junho de 2025.

CARLOS FONTES
- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
40

/2
02

5
24

/0
6/

20
25

 0
8:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 2

0J
5-

W
9M

2-
15

07
-6

M
F

H

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20J5W9M215076MFH  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 20J5-W9M2-1507-6MFH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

48
40

/2
02

5
24

/0
6/

20
25

 0
8:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 2

0J
5-

W
9M

2-
15

07
-6

M
F

H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=20J5W9M215076MFH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 20J5W9M215076MFH
		2025-06-24T11:04:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura